СОВЕТ

ЧЕРНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
636902 п. Черный Яр, ул. Комсомольская, 7                                                  тел/факс: 3-11-42

08.09.2017                                                                                                                          № 13
	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Черноярское сельское поселение Тегульдетского района Томской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 9 июня 2017 года № 61-0З «О внесении изменений в статью 2 Закона Томской области «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области»
Совет Черноярского сельского поселения решил:
1. Внести в Устав Черноярского сельского поселения Тегульдетского района Томской области, принятый решением Совета Черноярского сельского поселения от 10.07.2015 № 15 (в редакции решений Совета Черноярского сельского поселения от 28.12.2015 № 32, от 29.09.2016 № 16, от 10.04.2017 № 07) следующие изменения и дополнения:
1.1. В части 2 статьи 2:

- слова «который одновременно является председателем Совета Черноярского сельского поселения и» исключить;
- слова «председатель Совета,» исключить;
-абзац 1 части 9 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«9. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Томской области, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Совета Черноярского сельского поселения, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета Черноярского сельского поселения, регулирующих бюджетные правоотношения.»;

- часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;

-часть 8 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«8.Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

- пункт 4 части 2 статьи 29 изложить в следующей редакции:

 «4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;»;

- часть 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«2.В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования, избираемого из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета Черноярского сельского поселения осталось менее шести месяцев, избрание Главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания Совета Черноярского сельского поселения в правомочном составе.»;

- часть 5 статьи 43 изложить в следующей редакции
«5. Устав Черноярского сельского поселения Тегульдетского района Томской области, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Черноярского сельского поселения Тегульдетского района Томской области, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Изменения и дополнения, внесенные в Устав Черноярского сельского поселения Тегульдетского района Томской области, и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава Черноярского сельского поселения Тегульдетского района Томской области в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета Черноярского сельского поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав Черноярского сельского поселения Тегульдетского района Томской области.»;

- часть 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:

 «3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование «Черноярское сельское поселение», а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Остальные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если действующим законодательством не установлен иной порядок вступления их в силу.»;
- в части 1 статьи 22 исключить:
«Голос главы поселения учитывается при принятии решений Совета как голос депутата Совета.»;
- часть 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«1. Организацию деятельности Совета осуществляет председатель Совета, избираемый Советом Черноярского сельского поселения из своего состава. Председатель Совета подотчетен Совету Черноярского сельского поселения»;
- в части 1 стать 27 слова «председателя Совета» исключить;

- в части 6 статьи 27 слова «постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета, или» исключить.

2. Настоящее решение подлежит применению после истечения срока полномочий либо досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования Черноярское сельское поселение Тегульдетского района Томской области, избранного до вступления в силу Закона Томской области от 29.12.2016 № 176-ОЗ «О внесении изменений в закон Томской области «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципального образования Томской области».
3. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.

4. Настоящее решение после его государственной регистрации опубликовать в Информационном бюллетене Черноярского сельского поселения и разместить  на официальном сайте Черноярского сельского поселения по адресу: http:// blacksp.tomsk.ru  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Черноярского

сельского поселения                                                                                    А.И. Попов